
ABSTRAKT 

Diplomová práce se zaměřuje na přípravu učitelů pro práci s nadanými žáky na základních 

školách hlavního vzdělávacího proudu. Cílem práce je popsat možné výchovné a vzdělávací 

postupy a analyzovat metody práce, které mohou učitelé uplatnit v procesu 

vzdělávání nadaných žáků na běžné základní škole. Teoretická část práce definuje pojem 

nadání, jeho modely a klasifikaci. Dále se teoretická část zaměřuje na identifikaci nadaných 

jedinců, a to zejména pedagogy, na základní přístupy ve vzdělávání nadaných žáků a rovněž se 

orientuje na vzdělávání učitelů pro práci s nadanými žáky. Ve výzkumné části práce je popsáno 

samotné výzkumné šetření, které je řešené smíšeným designem kvantitativního                                  

a kvalitativního přístupu. Kvantitativní výzkum byl realizován prostřednictvím dotazníkového 

šetření a v rámci kvalitativního výzkumu jsme ke sběru dat použili polostrukturované 

rozhovory. Dotazníkového šetření se zúčastnilo 81 respondentů a následně byly osloveny čtyři 

respondentky, se kterými jsme realizovali polostrukturované rozhovory. Jednalo se o tři 

pedagožky a jednu školní speciální pedagožku působící na běžné základní škole. Z výsledků 

výzkumného šetření vyplývá, že učitelé k práci s nadanými žáky přistupují zodpovědně, usilují 

o jejich identifikaci a následně hledají vhodné metody, formy i postupy práce, které považují 

za důležité. Z dotazníkového šetření vyplynulo, že se většina respondentů postgraduálnímu 

vzdělávání v oblasti podpory a rozvoje nadaných žáků nevěnuje, avšak vědí, kam se v případě 

potřeby obrátit pro pomoc či radu.   

KLÍČOVÁ SLOVA 

formy, identifikace, metody, nadání, pedagog, učební pomůcky, základní škola 

 


